

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

| | |
|---|--------------------------------|
| ETP 01/2024 | Data da Elaboração: 21/03/2024 |
| ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de: MULTIENTIDADES Número do processo administrativo: _____ | |

INTRODUÇÃO

A Nova Lei de Licitações, Lei 14.133/2021 atribuiu ao planejamento das licitações a hierarquia de princípio, propiciando aos gestores públicos instrumentos para governança e concretude deste princípio. As contratações públicas são instrumentos para a realização das políticas públicas, cujo planejamento ocasiona contratações significativamente mais efetivas.

Desse modo, a realização de estudos prévios à contratação conduz ao conhecimento de novas modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado, resultando na melhor qualidade do gasto promovendo uma gestão mais eficiente dos recursos públicos.

Neste contexto, o presente documento, enquanto elemento essencial ao planejamento, ao cumprir as determinações legais relacionadas à sua elaboração, caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento, uma vez que, apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. Deste modo, se busca assegurar a viabilidade (técnica e econômica) da contratação pública pretendida, bem como o levantamento dos elementos essenciais, que servirão de base para compor o anteprojeto, termo de referência ou projeto básico a serem elaborados, caso se conclua pela viabilidade da contratação.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública, avaliando todos os aspectos necessários e suficientes à contratação.

Objeto Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento de alimentação aos participantes dos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e dos grupos do PAIF, ambos ofertados pelo CRAS, Secretaria de Assistência Social, durante o exercício de 2024.

1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO –JUSTIFICATIVA

A aquisição dos itens ora solicitados se faz necessária a fim de que sejam atendidas todas as necessidades de suporte às atividades públicas, de acordo com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para que o objeto da contratação seja contratado, é necessário o atendimento de alguns requisitos de acordo com as características do objeto, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, minimamente, os dispostos nos artigos 62, 66, 67, 68 e 69 da Lei n. 14.133/2021.

Será avaliado o acondicionamento do objeto, no momento da entrega. Desta forma, embalagens violadas, itens manchados, sujos, vencidos, danificados ou com aparência duvidosa, não serão aceitos.

Caso, no momento da conferência, sejam identificadas divergências, toda a carga será devolvida, sendo necessário novo agendamento para entrega, de acordo com a disponibilidade de horários do almoxarifado.

O objeto deverá estar segregado por item e entregue em sua embalagem original, rotulada pelo fabricante, contendo, no mínimo, os seguintes dados: identificação do objeto, marca, código de barras impresso na embalagem, data de fabricação e vencimento e capacidade de empilhamento. Deverá conter, ainda, etiqueta de identificação da licitante vencedora, incluindo razão social, CNPJ, data de entrega, endereço e telefone de contato.

A licitante vencedora ficará obrigada a substituir o objeto recusado pelo Município, observando que o mero recebimento não caracteriza a aceitação do mesmo.

3 e 4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

| Número | Descrição do Item | Unidade | Quantidade | VALOR | TOTAL |
|--------|--|---------|------------|-----------|--------------|
| 1 | Açúcar refinado especial, no mínimo 99% de sacarose e máximo de 0,3% de umidade. Pacotes de 5 kg. | pct | 100 | R\$ 6,84 | R\$ 684,00 |
| 2 | Açúcar mascavo, produto obtido da cana-de-açúcar, 100 % natural, sem refinamento. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor e peso insatisfatório, Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg | pct | 80 | R\$ 17,44 | R\$ 1.395,20 |
| 3 | Açúcar cristal, no mínimo 99% de sacarose e máximo de 0,3% de umidade. Pacotes de 1 kg. | pct | 50 | R\$ 6,92 | R\$ 346,00 |
| 4 | Amido de milho, composição nutricional (média) por 20g de produto: 69 Kcal e 17g de carboidratos. Embalagens de 500g | pct | 25 | R\$ 8,40 | R\$ 210,00 |
| 5 | Amendoim cru, embalagens de 500 g. | pct | 60 | R\$ 7,65 | R\$ 459,00 |
| 6 | Arroz parabolizado, longo e fino, tipo 1. Embalagens de 5 Kg | pct | 100 | R\$ 6,85 | R\$ 685,00 |
| 7 | Arroz Branco, longo e fino, Tipo 1. Embalagens de 1 Kg. | pct | 150 | R\$ 6,85 | R\$ 1.027,50 |
| 8 | Feijão preto, selecionado, da última safra, constando no mínimo 90% de grãos na cor característica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem de 1 Kg | pct | 250 | R\$ 12,96 | R\$ 3.240,00 |
| 9 | Feijão vermelho, selecionado, da última safra, constando no mínimo 90% de grãos na cor característica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem de 1 Kg | pct | 120 | R\$ 17,56 | R\$ 2.107,20 |
| 10 | Coco ralado em flocos, sem açúcar, desidratado.Embalagens de 100 g - Coco ralado em flocos, sem açúcar, desidratado. | pct | 30 | R\$ 6,10 | R\$ 183,00 |
| 11 | Café em pó tradicional, embalagem de 500g: Elaborado a partir da seleção de melhores grãos, que são moídos até o ponto de torra clássico, que garante uma bebida de sabor equilibrado, marcante e encorpado. | pct | 100 | R\$ 18,75 | R\$ 1.875,00 |
| 12 | Sal refinado iodado, Embalagens de até 1 kg, apresentado complementação de iodo. | pct | 30 | R\$ 2,35 | R\$ 70,50 |
| 13 | Paleta Suina , bem de 1Kg | pct | 50 | R\$ 35,95 | R\$ 1.797,50 |
| 14 | Vinagre de maçã, embalagens de até 1 | Litro | 10 | R\$ 6,06 | R\$ 60,60 |

| | | | | | |
|----|--|-------|-----|-----------|--------------|
| | litros | | | | |
| 15 | Vinagre branco, embalagens de até 1 litros | litro | 25 | R\$ 3,24 | R\$ 81,00 |
| 16 | Farinha de mandioca torrada, classe amarela, tipo 1. Embalagens de até 1 Kg | pct | 30 | R\$ 6,59 | R\$ 197,70 |
| 17 | Farinha de milho – fubá, fortificado com ferro (2,1mg/150g de produto em média) e ácido fólico (75mcg/150g de produto em média). Embalagem de 1 kg | pct | 240 | R\$ 6,59 | R\$ 1.581,60 |
| 18 | Farinha de trigo integral, enriquecida com ferro (mínimo de 2 mg/50g de produto) e ácido fólico (mínimo de 75mcg/50g de produto). Embalagens de 1 Kg | pct | 20 | R\$ 6,79 | R\$ 135,80 |
| 19 | Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro (mínimo de 2 mg/50g de produto) e ácido fólico (mínimo de 75mcg/50g de produto). Embalagens de 1 Kg | pct | 100 | R\$ 5,20 | R\$ 520,00 |
| 20 | Farinha de polvilho doce, embalagem de 500g. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. | pct | 30 | R\$ 9,17 | R\$ 275,10 |
| 21 | Farinha de polvilho azedo, embalagem de 500g. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico | pct | 20 | R\$ 17,76 | R\$ 355,20 |
| 22 | Coco ralado sem açúcar, desidratado, flocos finos. , pacote de 100 g | pct | 50 | R\$ 6,28 | R\$ 314,00 |
| 23 | Creme de leite do tipo UHT, embalagens (caixinha) de até 395 mg | cx | 250 | R\$ 6,88 | R\$ 1.720,00 |
| 24 | Leite condensado, embalagens (caixinha) de até 395 mg | cx | 250 | R\$ 7,79 | R\$ 1.947,50 |
| 25 | Extrato de tomate, embalagens de 300g a 1Kg (lata ou embalagem tetra park). Ingredientes apresentados: tomate, açúcar e sal. | lata | 300 | R\$ 5,93 | R\$ 1.779,00 |
| 26 | Ketchup Tradicional, Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola e aroma natural, embalagem de 500 gr | un | 150 | R\$ 14,51 | R\$ 2.176,50 |
| 27 | Leite De Coco , Vidro 200ml | un | 100 | R\$ 6,19 | R\$ 619,00 |
| 28 | Fermento químico em pó, embalagem de 250g | un | 80 | R\$ 12,10 | R\$ 968,00 |
| 29 | Fermento Biológico seco instantâneo 100g | un | 70 | R\$ 8,79 | R\$ 615,30 |
| 30 | Doce de leite em pasta, embalagens de 400g até 1 Kg com no máximo 5g de gorduras saturadas por 100g de produto. | pote | 90 | R\$ 9,03 | R\$ 812,70 |
| 31 | Doce de frutas, doce pastoso de frutas, de sabores variados, em potes plásticos com tampa hermeticamente fechada com | pote | 90 | R\$ 6,10 | R\$ 549,00 |

| | | | | | |
|----|---|-------|-----|-----------|--------------|
| | lacre de proteção, embalagens de 400g até 1 Kg | | | | |
| 32 | Margarina vegetal com sal, embalagens de até 1 kg, hermeticamente fechadas, resfriado até 16º C. | pote | 60 | R\$ 9,36 | R\$ 561,60 |
| 33 | Sagu, classe pérola, tipo 1, isento de glúten. Embalagens de 500g. | pct | 20 | R\$ 7,85 | R\$ 157,00 |
| 34 | Milho para canjica (branca), canjica branca, tipo 1.Embalagens de 500g | pct | 100 | R\$ 6,07 | R\$ 607,00 |
| 35 | Milho para pipoca classe amarelo tipo 1, grupo dura embalagem de 500g | pct | 150 | R\$ 6,17 | R\$ 925,50 |
| 36 | Banha, de origem animal (porco), embalada em conformidade com as normas de legislação sanitária vigente. Embalagem de 1 kg | pote | 40 | R\$ 18,66 | R\$ 746,40 |
| 37 | Óleo de Soja, embalagens em latas de 900ml | litro | 100 | R\$ 9,99 | R\$ 999,00 |
| 38 | Azeite de oliva, azeite prensado a frio, extra virgem, embalagens em vidros verdes escuros de 500ml. | litro | 20 | R\$ 56,63 | R\$ 1.132,60 |
| 39 | Pote de sorvete de 2 litros, vários sabores | pote | 200 | R\$ 41,27 | R\$ 8.254,00 |
| 40 | Macarrão penne, massa de sêmola tipo penne.Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g | pct | 200 | R\$ 4,96 | R\$ 992,00 |
| 41 | Macarrão espaguete, massa de sêmola tipo espaguete. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g | pct | 300 | R\$ 4,96 | R\$ 1.488,00 |
| 43 | Massa tipo cabelo de anjo, embalagem de 500g até 1 kg | pct | 60 | R\$ 6,98 | R\$ 418,80 |
| 44 | Macarrão sem glúten, macarrão espaguete, penne, talharim ou parafuso. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, | pct | 100 | R\$ 6,91 | R\$ 691,00 |
| 45 | Gelatina em pó (sabores diversos), embalagens de 1 kg, com rendimento de 34 porções de 200ml. Apresentando Corante Natural, não artificial | pct | 90 | R\$ 18,03 | R\$ 1.622,70 |
| 46 | Pó para o preparo de pudim (sabores diversos), embalagens de até 1 Kg. Rendimento 18,5 porções de 200ml | pct | 90 | R\$ 19,60 | R\$ 1.764,00 |
| 47 | Corante Líquido Alimentício Comestível Anilina, varias cores, embalagem de 10 ml. | un | 100 | R\$ 6,10 | R\$ 610,00 |
| 48 | Leite em pó integral instantâneo, embalagens de 400g. Rendimento médio para 400g: 3 litros | pct | 30 | R\$ 18,54 | R\$ 556,20 |
| 49 | Leite em pó integral sem lactose, características técnicas: Produto obtido | pct | 40 | R\$ 22,33 | R\$ 893,20 |

| | | | | | |
|----|---|------|-----|-----------|--------------|
| | por desidratação do leite de vaca integral e apto ao consumo em dietas com restrição de lactose, embalagem de 380g | | | | |
| 50 | Canela em pó, embalagem de 20g, não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. | un | 20 | R\$ 6,28 | R\$ 125,60 |
| 51 | Bicarbonato de sodio, embalagem de 80 g | un | 20 | R\$ 6,15 | R\$ 123,00 |
| 52 | Cominho Pó, embalagem de 500g | un | 20 | R\$ 77,38 | R\$ 1.547,60 |
| 53 | Manjeriçao, embalagem de 5 gr | un | 20 | R\$ 6,18 | R\$ 123,60 |
| 54 | Alho em Pasta, embalagem de 200g | pote | 25 | R\$ 12,53 | R\$ 313,25 |
| 55 | Cravo da Índia, embalagem de 20g, não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico | un | 20 | R\$ 6,45 | R\$ 129,00 |
| 56 | Colorau, embalagens de no máximo até 500g. Composição nutricional (média) de Sódio: 220mg de sódio/20g de produto. | un | 30 | R\$ 10,70 | R\$ 321,00 |
| 57 | Noz moscada moída, embalagem de 20g não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico | un | 10 | R\$ 6,55 | R\$ 65,50 |
| 58 | Orégano, embalagem contendo 100g do produto, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade | un | 10 | R\$ 11,82 | R\$ 118,20 |
| 59 | Pimenta do reino, não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico | un | 15 | R\$ 6,47 | R\$ 97,05 |
| 60 | Caldo de galinha, Embalagens de no mínimo 57 g c/ 06 tabletes. não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico | Cx | 50 | R\$ 6,13 | R\$ 306,50 |
| 61 | Caldo de carne, Embalagens de no mínimo 57 g c/ 06 tabletes. não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico | cx | 50 | R\$ 6,13 | R\$ 306,50 |
| 62 | Bombom, Embalagem de aproximadamente 1Kg. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade. | pct | 70 | R\$ 60,05 | R\$ 4.203,50 |
| 63 | Caixa de bombom, sortidos. Embalagem de Aproximadamen68te 250 g. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve con69star: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade | cx | 500 | R\$ 15,62 | R\$ 7.810,00 |
| 67 | Barra de chocolate ao leite embalagem | un | 500 | R\$ 6,26 | R\$ 3.130,00 |

| | | | | | |
|----|--|------|-----|-----------|--------------|
| | 90g | | | | |
| 68 | Ovos de chocolate ao leite de 260g | un | 200 | R\$ 44,40 | R\$ 8.880,00 |
| 69 | Chocolate ao leite e wafer crocante, embalagem de 100 g (bis) | un | 100 | R\$ 6,53 | R\$ 653,00 |
| 70 | Balas Sortidas embalagem de 500 g | un | 200 | R\$ 13,27 | R\$ 2.654,00 |
| 71 | Pirulito Mastigável sabor de Yogurte, 10gr cada, caixa com 50 un | cx | 200 | R\$ 37,67 | R\$ 7.534,00 |
| 72 | Bala de Gomas Frutas, tubo, caixa com 960 g, com 30 unidades | cx | 100 | R\$ 30,87 | R\$ 3.087,00 |
| 73 | Pipoca doce pacote de 150 g | un | 500 | R\$ 4,73 | R\$ 2.365,00 |
| 74 | Paçoquinha tipo rolha tradicional, embalagem com 56 unidades, embalagens individuais | pote | 70 | R\$ 37,77 | R\$ 2.643,90 |
| 75 | Pé de Moleque Crocante Pote 800g embalagem com 50 unidades | pote | 70 | R\$ 39,63 | R\$ 2.774,10 |
| 76 | Flocos De Arroz Caramelizado 100g, embalagem com 05 unidades | un | 200 | R\$ 17,17 | R\$ 3.434,00 |
| 77 | Maria mole embalagem com 50 unidades | cx | 70 | R\$ 41,13 | R\$ 2.879,10 |
| 78 | Suspiro quadrado, embalagem com 50 unidades | cx | 70 | R\$ 43,10 | R\$ 3.017,00 |
| 79 | Doce cocada, coco branco, embalagem com 50 unidades | cx | 70 | R\$ 49,07 | R\$ 3.434,90 |
| 80 | Torrone Amendoim 90 g, Pacote Com 12 Unidades | cx | 70 | R\$ 27,37 | R\$ 1.915,90 |
| 81 | Tabletes Doce de Leite Tradicional Embalagem de 200g, embalados individualmente | pct | 70 | R\$ 4,10 | R\$ 287,00 |
| 82 | Doce Teta Ao Leite, embalagem com 50 Unidades | cx | 70 | R\$ 48,33 | R\$ 3.383,10 |
| 83 | Doce De Abóbora Coração embalagem com 50 Unidades | cx | 70 | R\$ 48,00 | R\$ 3.360,00 |
| 84 | Amendoim Salgado Frito Com Pele, embalagem com 24 Und De 30gr cada | cx | 100 | R\$ 43,17 | R\$ 4.317,00 |
| 85 | Amendoim doce, embalagem individual de 30 g, com 30 unidades | un | 100 | R\$ 43,17 | R\$ 4.317,00 |
| 86 | Doce de Banana Pote 20Un | pote | 70 | R\$ 6,67 | R\$ 466,90 |
| 87 | Pé de moça, embalagem com 20 unidades | pote | 70 | R\$ 39,17 | R\$ 2.741,90 |
| 88 | Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagens de 400g. Contendo farinha de trigo e fubá de milho enriquecidos com Ferro e Ácido Fólico | pct | 90 | R\$ 7,17 | R\$ 645,30 |
| 89 | Biscoito salgado tipo água e sal, embalagens de 400g. Contendo farinha de trigo e fubá de milho enriquecidos com Ferro e Ácido Fólico | pct | 90 | R\$ 7,17 | R\$ 645,30 |
| 90 | Biscoitos do tipo Kuki, embalagens de 400g. Contendo farinha de trigo e fubá de milho enriquecidos com Ferro e Ácido Fólico. | pct | 100 | R\$ 10,70 | R\$ 1.070,00 |
| 91 | Biscoito doce ao leite tipo Maria, | pct | 80 | R\$ 7,17 | R\$ 573,60 |

| | | | | | |
|-----|--|-------|-----|-----------|--------------|
| | embalagens de 400g. Contendo adicional de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico | | | | |
| 92 | Biscoito doce do tipo maisena, embalagens de 400g. Contendo farinha de trigo e fubá de milho enriquecidos com Contendo farinha de trigo e fubá de milho enriquecidos com Ferro e Ácido Fólico | pct | 90 | R\$ 7,17 | R\$ 645,30 |
| 93 | Biscoito doce sem lactose e sem glúten, embalagens de no máximo 240g. Biscoitos a base de farinha sem glúten (arroz, milho, quinoa, linhaça, soja, etc | pct | 90 | R\$ 8,90 | R\$ 801,00 |
| 94 | Moela de galinha, pct de 1 kg | pct | 60 | R\$ 13,87 | R\$ 832,20 |
| 95 | Cereal do tipo granola, embalagens de 1Kg. Isento de gordura trans. Composição média por porção de 40g: até 20mg de sódio e no mínimo 2g de fibras | pct | 50 | R\$ 29,13 | R\$ 1.456,50 |
| 96 | Cereal matinal de milho sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e 100minerais. Embalagem plástica contendo 1 kg do produto | pct | 100 | R\$ 30,50 | R\$ 3.050,00 |
| 97 | Bisteca bovina de contra filé, bem de 1kg | pct | 40 | R\$ 59,57 | R\$ 2.382,80 |
| 98 | Aveia em flocos, flocos finos, embalagens de 500g, contendo em média 3g de fibras por porção de 30g. Isento de sódio e gordura trans | pct | 50 | R\$ 15,33 | R\$ 766,50 |
| 99 | Chá de erva-doce, embalagens de até 40g, contendo (em média) 25 saquinhos cada | pct | 10 | R\$ 6,00 | R\$ 60,00 |
| 100 | Chá de cidreira, embalagens de até 40g, contendo (em média) 25 saquinhos cada | pct | 10 | R\$ 6,00 | R\$ 60,00 |
| 101 | Chá de camomila, produto acondicionado em embalagens plásticas intactas | pct | 10 | R\$ 6,00 | R\$ 60,00 |
| 102 | Chá de Marcela, produto acondicionado em embalagens plásticas intactas | pct | 10 | R\$ 6,00 | R\$ 60,00 |
| 103 | Chocolate em pó solúvel, baixa quantidade de sódio e contendo no máximo 85Kcal/porção de 20g. Embalagens de 1Kg | pct | 80 | R\$ 15,38 | R\$ 1.230,40 |
| 104 | Chocolate do tipo granulado escuro, embalagens de até 500g | Pct | 50 | R\$ 15,50 | R\$ 775,00 |
| 105 | Chocolate do tipo granulado colorido, embalagens de até 500g | pct | 40 | R\$ 19,62 | R\$ 784,80 |
| 106 | Suco concentrado sabores diversos, embalagens de até 5 litros. Rendimento para suco: 1 porção do suco e 4 porções de água. Apresentando rótulo nutricional, data de fabricação e validade. Observação: O suco deverá ser | litro | 200 | R\$ 17,34 | R\$ 3.468,00 |

| | | | | | |
|-----|---|-------|-----|-----------|--------------|
| | concentrado, como uma polpa com alto rendimento, e não serão aceitos sucos integrais e de menor rendimento | | | | |
| 107 | Suco integral (natural) diversos sabores, embalagens de até 2 litros, com rendimento de 1 porção de suco e até 9 porções de água. Apresentar Rótulo Nutricional de acordo com a legislação vigente, bem como data de fabricação e prazo de validade | Litro | 400 | R\$ 21,05 | R\$ 8.420,00 |
| 108 | Bebida Láctea fermentada (diversos sabores), embalagens de 1 litro. Composição nutricional (média) por porção (30g): 130 Kcal, 3,4g gorduras totais e no máximo 1g de gordura trans. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 15 dias da data de entrega do produto, prazo de validade e informação nutricional | litro | 400 | R\$ 6,03 | R\$ 2.412,00 |
| 109 | logurte sem lactose (diversos sabores), garrafinhas de 170 ml sabores diversos. - logurte sem lactose (diversos sabores), garrafinhas de 170 ml sabores diversos | litro | 250 | R\$ 5,12 | R\$ 1.280,00 |
| 110 | Leite integral UTH Longa Vida, embalagens de 1 litro, com uma média de 3% de gordura | litro | 700 | R\$ 6,00 | R\$ 4.200,00 |
| 111 | Leite sem lactose, caixas de 1 litro. Produto sem lactose, mas não a base de soja. | litro | 300 | R\$ 7,10 | R\$ 2.130,00 |
| 112 | Manteiga, de 1ª qualidade, sem sal, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com teor mínimo de 80% de lipídeos. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 200 gramas | litro | 30 | R\$ 14,77 | R\$ 443,10 |
| 113 | Requeijão cremoso tradicional, embalagem contendo informações do fabricante e registro no órgão competente. Embalagem com 200 gramas | litro | 80 | R\$ 9,86 | R\$ 788,80 |
| 114 | Creme de leite pasteurizado (nata), embalagem em cx de polietileno de plástico, contendo 300g. Cor: branca, sabor e odor característicos, suaves, não rançosos nem ácidos, sem sabores ou odores estranhos. Textura firme, untuosa, | cx | 30 | R\$ 11,30 | R\$ 339,00 |

| | | | | | |
|-----|---|----|-----|-----------|---------------|
| | com bom espalhamento. Aparência brilhante, sem apresentação de grumos, sem soro aparente. O prazo de validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. A embalagem deverá estar lacrada | | | | |
| 115 | Carne bovina – Acém, cor vermelho cereja-brilhante, elástica e firme, macia, sem gordura aparente, fresca e odor agradável. Embalada em plástico de polietileno contendo 1 Kg cada. Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF | Kg | 150 | R\$ 53,09 | R\$ 7.963,50 |
| 116 | Carne bovina – músculo – fresca, cor vermelho-cereja brilhante, macio e odor agradável. Embalado em plástico de polietileno contendo 1 Kg cada. Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF. | Kg | 150 | R\$ 39,68 | R\$ 5.952,00 |
| 117 | Carne bovina – coxão mole – bife de 1ª. – fresca, cor vermelho cereja-brilhante, elástica e firme, macia, sem gordura aparente, fresca e odor agradável. Embalada em plástico de polietileno contendo 1 Kg cada. Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF | Kg | 150 | R\$ 60,13 | R\$ 9.019,50 |
| 118 | Carne bovina moída de 1ª – fresca, cor vermelho-cereja brilhante, macio e odor agradável. Embalado em plástico de polietileno contendo 1 Kg cada. Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF | Kg | 500 | R\$ 46,63 | R\$ 23.315,00 |
| 119 | Coxinha da asa de frango, congeladas, embalagens de até 1 Kg (plásticas). Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF. | Kg | 400 | R\$ 22,97 | R\$ 9.188,00 |
| 120 | Coxa e sobrecoxa de frango picado, congeladas, embalagens de até 1 Kg (plásticas). Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data | Kg | 400 | R\$ 23,08 | R\$ 9.232,00 |

| | | | | | |
|-----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| | de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF. | | | | |
| 123 | Batata Pré-Frita Tradicional Congelada, Pacote 2Kg | Kg | 130 | R\$ 46,33 | R\$ 6.022,90 |
| 124 | Batata Palha Sabor tradicional embalagem de 500g. A embalagem deve estar intacta e o produto inteiro. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data de entrega | pct | 100 | R\$ 30,70 | R\$ 3.070,00 |
| 125 | Peito de frango sem osso tipo sassami, produto congelado, acondicionado em embalagens de 1 kg. Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF | Kg | 60 | R\$ 25,47 | R\$ 1.528,20 |
| 126 | Linguixa calabresa, congeladas, embalagens de até 1kg (plásticas).Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF. | Kg | 100 | R\$ 29,17 | R\$ 2.917,00 |
| 127 | Carne do tipo Linguicinha, embalagens de polietileno de 1 Kg. Observação: Não serão aceitas peças acima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF. | Kg | 100 | R\$ 29,50 | R\$ 2.950,00 |
| 128 | Salsicha do tipo hot dog, temperatura de conservação -12º. C. Embalagens de 5 kg, apresentando selo do SIF e no máximo 700mg de Sódio e 9g de gorduras totais por porção (50g = 1 unidade de salsicha). | Kg | 100 | R\$ 14,86 | R\$ 1.486,00 |
| 129 | Presunto fatiado, embalagens individuais de até 500g. Fatiado: fatias finas (média de 15g) e inteiras. Não apresentar "restos" e em pedaços das peças inteiras. | pct | 200 | R\$ 25,47 | R\$ 5.094,00 |
| 130 | Queijo fatiado, embalagens individuais de até 500g. Fatiado: fatias finas (média de 15g) e inteiras. Não apresentar "restos" e em pedaços das peças inteiras. | pct | 200 | R\$ 27,37 | R\$ 5.474,00 |
| 131 | Queijo ralado do tipo parmesão, embalagens individuais de 200g, contendo até 250 mg de sódio por porção (10g). | pct | 100 | R\$ 6,91 | R\$ 691,00 |
| 132 | Abacaxi pérola, casca íntegra, sem amassados. | un | 100 | R\$ 9,88 | R\$ 988,00 |
| 133 | Banana do tipo branca, tamanho médio em processo de amadurecimento. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira | Kg | 200 | R\$ 5,13 | R\$ 1.026,00 |
| 134 | Laranja doce Valência, casca íntegra e de | Kg | 200 | R\$ 5,72 | R\$ 1.144,00 |

| | | | | | |
|-----|--|---------|-----|-----------|--------------|
| | cor alaranjada, odor agradável e doce. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de madeira | | | | |
| 135 | Maçã, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | Kg | 200 | R\$ 11,00 | R\$ 2.200,00 |
| 136 | Mamão formosa, casca fina, lisa, amarela, sem manchas e amassados, polpa macia. Embalados em plástico de transparente ou caixas vazadas plásticas | Kg | 100 | R\$ 10,52 | R\$ 1.052,00 |
| 137 | Manga, casca íntegra, sem manchas, batida e amassada. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de madeira. Unidades médias e íntegras. Adocicadas | Kg | 100 | R\$ 10,05 | R\$ 1.005,00 |
| 138 | Bandeja de Ovos frescos, embalagens de bandejas com no máximo 30 | bandeja | 100 | R\$ 29,06 | R\$ 2.906,00 |
| 139 | Limão taiti, casca íntegra, sem manchas, batido ou amassado Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de madeira. | Kg | 20 | R\$ 8,72 | R\$ 174,40 |
| 140 | Seleta de Legumes congelada embalagem de 300 g | pct | 50 | R\$ 17,40 | R\$ 870,00 |
| 141 | Milho verde em espiga orgânica, embalagem de 750 g | un | 30 | R\$ 17,44 | R\$ 523,20 |
| 142 | Milho verde em conserva, embalagem de 170 g, | pct | 50 | R\$ 4,53 | R\$ 226,50 |
| 143 | Ervilha em conserva, embalagem de 170 g. | pct | 50 | R\$ 5,22 | R\$ 261,00 |
| 144 | Filé de tilapia congelado, embalagem de 400 g | pct | 40 | R\$ 64,47 | R\$ 2.578,80 |
| 145 | Filé à Milanesa Empanado , embalagem de 1,5 g. Especificações: Carne de frango, água (18%), farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, proteína de soja, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, especiarias (cebola, em pó, alho em pó, salsa em flocos, aipo em pó e pimenta preta), carne de frango desidratada em pó, condimento preparado sabor galinha, aromatizante(óleo resina de pimenta preta e óleo de orégano), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS451), realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621), espessante goma guar (INS412), espessante goma xantana (INS415), | pct | 40 | R\$ 30,88 | R\$ 1.235,20 |

| | | | | | |
|-----|--|-------|-----|-----------|--------------|
| | antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316), acidulante ácido cítrico (INS 330), corante natural cúrcuma (INS100), corante natural urucum (INS160b). | | | | |
| 146 | Achocolatado pronto para beber, embalagem de 1L. Bebida Láctea sabor chocolate. Embalados e envasado sob condições assépticas em embalagens estéreis e hermeticamente fechadas. | litro | 250 | R\$ 9,87 | R\$ 2.467,50 |
| 147 | Bolo caseiro de laranja, embalagem de 250g. Apresentando rótulo nutricional, datas de fabricação e validade e registro do técnico responsável. Produção em local inspecionado pela Vigilância Sanitária. Não deve conter cobertura | pct | 50 | R\$ 12,50 | R\$ 625,00 |
| 148 | Bolo caseiro de fubá, embalagem de 250g. Apresentando rótulo nutricional, datas de fabricação e validade e registro do técnico responsável. Produção em local inspecionado pela Vigilância Sanitária. Não deve conter cobertura B | pct | 50 | R\$ 12,50 | R\$ 625,00 |
| 149 | Bolo caseiro de cenoura, embalagem de 250g. Apresentando rótulo nutricional, datas de fabricação e validade e registro do técnico responsável. Produção em local inspecionado pela Vigilância Sanitária. Não deve conter cobertura | pct | 50 | R\$ 12,50 | R\$ 625,00 |
| 150 | Bolo caseiro de chocolate, embalagem de 250g. Apresentando rótulo nutricional, datas de fabricação e validade e registro do técnico responsável. Produção em local inspecionado pela Vigilância Sanitária. Não deve conter cobertura | pct | 50 | R\$ 12,50 | R\$ 625,00 |
| 151 | Bolo formigueiro, embalagem de 250g. Apresentando rótulo nutricional, datas de fabricação e validade e registro do técnico responsável. Produção em local inspecionado pela Vigilância Sanitária. Não deve conter cobertura. Bolo simples, sem cobertura, com chocolate granulado na massa, fresco, de textura macia e sabor característico. | pct | 50 | R\$ 12,50 | R\$ 625,00 |
| 152 | Mortadela Fatiada, embalagens individuais de até 500g. Fatiado: fatias finas (média de 15g) e inteiras. Não apresentar "restos" e em pedaços das peças inteiras. | pct | 120 | R\$ 12,70 | R\$ 1.524,00 |
| 153 | Bolacha doce do tipo caseira sabor fubá, embalagens de 400g | pct | 100 | R\$ 13,43 | R\$ 1.343,00 |
| 154 | Bolacha doce do tipo caseira sabor coco, | pct | 100 | R\$ 13,43 | R\$ 1.343,00 |

| | | | | | |
|-----|--|-----|-------|-----------|--------------|
| | embalagens de 400g | | | | |
| 155 | Bolacha doce do tipo caseira sabor nata, embalagens de 400g | pct | 100 | R\$ 13,43 | R\$ 1.343,00 |
| 156 | Pão de cachorro quente, peso: 50g, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. Embalagem: plástica, estéril e descartável Os pães deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, estéreis e descartáveis. O transporte deverá ser feito em caixas plásticas apropriadas e não em caixas de madeira ou papelão. Não serão aceitos pães amassados ou do dia anterior | pct | 4.000 | R\$ 0,98 | R\$ 3.920,00 |
| 157 | Pão francês integral, peso: 50g, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. Embalagem: plástica, estéril e descartável, Os pães deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, estéreis e descartáveis. O transporte deverá ser feito em caixas plásticas apropriadas e não em caixas de madeira ou papelão. Não serão aceitos pães amassados ou do dia anterior | Pct | 3.000 | R\$ 1,02 | R\$ 3.060,00 |
| 158 | Pão de Forma Tradicional, Embalagens de até 450 g, fabricado no dia da entrega. Embalagem: plástica, estéril e descartável ,Os pães deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, estéreis e descartáveis. O transporte deverá ser feito em caixas plásticas apropriadas e não em caixas de madeira ou papelão. Não serão aceitos pães amassados ou do dia anterior | pct | 300 | R\$ 10,00 | R\$ 3.000,00 |
| 159 | Pão sem glúten, Embalagens de até 450 g para dietas com restrição de glúten e lactose. A base de farinhas e grãos sem glúten. Peso: 50g, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. | pct | 20 | R\$ 26,93 | R\$ 538,60 |
| 160 | Alho Roxo, embalagem de ate 400 g. Apresentar rótulo com datas de fabricação e validade | pct | 30 | R\$ 11,70 | R\$ 351,00 |
| 161 | Batata inglesa, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | Kg | 200 | R\$ 9,88 | R\$ 1.976,00 |
| 162 | Beterraba, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | Kg | 50 | R\$ 8,27 | R\$ 413,50 |
| 163 | Cenoura, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | Kg | 50 | R\$ 9,37 | R\$ 468,50 |
| 164 | Brócolis, maço, folhas integras sem manchas, batidas e amassados. Tamanho | un | 300 | R\$ 8,26 | R\$ 2.478,00 |

| | | | | | |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| | médio. | | | | |
| 165 | Repolho, cabeça, folhas íntegras, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | un | 90 | R\$ 5,53 | R\$ 497,70 |
| 166 | Alface, folhas íntegras, sem manchas e amassados. Tamanho médio | un | 350 | R\$ 3,91 | R\$ 1.368,50 |
| 167 | Tomate, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | un | 200 | R\$ 9,96 | R\$ 1.992,00 |
| 168 | Cebola de cabeça, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Tamanho médio | Kg | 100 | R\$ 8,26 | R\$ 826,00 |
| 169 | Melância, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Aproximadamente 5 Kg | un | 50 | R\$ 4,23 | R\$ 211,50 |
| 170 | Essência de Baunilha, branca. Embalagem de aproximadamente 30 ml | un | 20 | R\$ 5,67 | R\$ 113,40 |
| 171 | Maionese, Embalagem de 500 g em pote, com tampa de plástico, vedada e lacrada, com validade de mais de 1 ano após a entrega | pote | 100 | R\$ 9,37 | R\$ 937,00 |
| 172 | Refresco em pó, vários sabores. Embalagem de aproximadamente 25 g | pct | 450 | R\$ 2,13 | R\$ 958,50 |
| 173 | Refrigerante, vários sabores. Embalagem de 2 Litros | un | 500 | R\$ 8,39 | R\$ 4.195,00 |
| 174 | Sardinha em lata, em óleo. Embalagem de 125 g | un | 90 | R\$ 7,91 | R\$ 711,90 |
| 175 | Massa de sêmola tipo parafuso. Embalagem: plástica transparente resistente bem vedada. Contendo 500 g, isento de qualquer substancia estranha, ou nociva. Prazo de validade mínimo: 06 meses a partir da data de entrega | un | 200 | R\$ 5,05 | R\$ 1.010,00 |
| 176 | Puxa Puxa de melado, embalagem de 120 g | un | 150 | R\$ 16,13 | R\$ 2.419,50 |
| 177 | Queijo tipo colonial, embalagens de até 1kg, observação: não serão aceitas peças acima de 1 kg, deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso, registro no sif | un | 100 | R\$ 53,50 | R\$ 5.350,00 |
| 178 | Massa caseira para lasanha pre cozida, embalagens de 500 g | un | 50 | R\$ 13,65 | R\$ 682,50 |

A solução está estimada em R\$ R\$ 332.169,40 (Trezentos e trinta e dois mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos) para um período de 12meses, podendo ser prorrogado.

Dentro do presente estudo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições anteriores deste Órgão, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente de aumento de quantitativo em razão da expansão dos serviços públicos prestados.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente, sendo estudados processos de contratações semelhantes feitas por este e outros órgãos na região, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração.

Em sede de informação, para a pesquisa de mercado, foram realizadas consultas em:

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Após o levantamento de mercado reconhece-se que a solução mais vantajosa para a Administração Pública é contratação de empresa para fornecimento de Alimento, necessária para atender as demandas das atividades do CAPS.

A contratação em tela visa dar continuidade as atividades que dão operacionalização e adequação à Administração Pública em suas atribuições finalísticas, uma vez que, os itens são de extrema necessidade e utilizados na rotina administrativa, compreendendo as rotinas do CAPS.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 47, inciso II, da Lei 14.133/2021.

A realização de licitação por itens ou lotes encontra previsão no art. 40, § 2º da Lei nº 14.133/2021, desde que (i) o objeto seja divisível econômica e tecnicamente; (ii) não reste comprometida a integridade do objeto da contratação e (iii) a divisão não culmine na elevação desproporcional dos preços, tudo de forma a garantir ampla e maior competitividade entre os licitantes interessados na licitação.

Diante da necessidade e da vantagem para a Administração Pública no parcelamento da contratação, entende-se que o método mais eficiente para o parcelamento é a Realização de uma única licitação, com cada parcela sendo adjudicada (concedida, atribuída) em lotes ou grupo de itens distinto.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação deseja-se adquirir o serviço com padrão de qualidade necessária para uma melhor manutenção dos serviços públicos, reduzindo dessa maneira o desperdício e a inutilização de produtos. Além disso, a contratação visa possibilitar o atendimento das inúmeras solicitações de serviços de manutenção por parte dos servidores desta Secretaria para seu melhor desempenho no trabalho.

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Previamente à celebração do contrato, se faz imperioso que os servidores sejam capacitados quanto a fiscalização e gestão contrato, para o uso racional dos serviços a serem contratados.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A presente contratação não gera impactos ambientais diretos.

12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Siderópolis, 25 de março de 2024.

Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar: